Постановление № 1
XXI отчетно-выборной конференции Иркутского областного отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество охраны природы»
г. Иркутск									23 июня 2016 г.
Участники  XXI отчетно-выборной конференции Иркутского областного отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество охраны природы» отмечают, что в современных социальных  условиях организация  сумела следовать требованиям Устава ВООП и сохранить свою работоспособность.
Областное отделение ВООП совместно с государственными природоохранными органами, учреждениями образования и культуры, средствами массовой информации проводит целенаправленную работу по экологическому воспитанию населения, в первую очередь, подрастающего поколения.
Общество является организатором массовых эколого-патриотических мероприятий, способствует развитию молодежного экологического движения, принимает посильное участие в сохранении особо охраняемых природных территорий, мероприятиях по озеленению, охране водных объектов, поддержанию санитарного порядка в местах массового отдыха.
Вместе с тем, в  деятельности отделения  ВООП и его областного совета имеется ряд недостатков: низкая эффективность информационно-просветительской работы среди населения и слабый уровень общественного реагирования на факты нарушения  соблюдению природоохранного законодательства. Наблюдается спад активности  районных и городских общественных структурных формирований Общества. Финансовое положение областного отделения Общества остается не устойчивым.
Отчетно-выборная конференция ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать удовлетворительной работу совета Иркутского областного отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское 	общество охраны природы»  за отчетный период.

2. Отчет о его работе за сентябрь 2011 г. - июнь 2016 г. утвердить.
3.     Отчет ревизионной комиссии за 2011-2016 г.г.  утвердить.

4. Отчетно-выборная конференция подтверждает, что приоритетными задачами областного отделения  ВООП на современном этапе является активное участие общественности в движении за экологически безопасные условия проживания, в экологическом воспитании и просвещении, содействии выполнению практических природоохранных

										2.

мероприятий, участии в общественном  контроле соблюдения природоохранного законодательства.

5. В целях реализации приоритетных задач областному совету общества охраны природы необходимо:
	- продолжить и укрепить  взаимодействие с государственными органами охраны природы, науки, образования и культуры, творческими союзами, другими общественными организациями экологической направленности и средствами массовой информации ;
	- усилить роль и влияние общественного актива ВООП на принятие экологически значимых решений, нормативно-правовых актов законодательных и исполнительных органов власти;
	- активно участвовать в общественных слушаниях о хозяйственных проектах, представляющих потенциальную опасность окружающей среде;
	- к предстоящему Году Экологии в России разработать и утвердить на расширенном пленуме областного отделения ВООП программу действий на 2016-2017 г.г.
	- принять организационные меры по формированию и укреплению деятельности структурных подразделений ВООП: информационно-образовательного центра, секции ООПТ (памятников природы), координационного центра отрядов «Байкальского патруля», а так же созданию представительств общества охраны природы на уровне муниципальных образований;
	- продолжить участие в проведении массовых мероприятий: Дня Земли, Общероссийских дней защиты от экологической опасности, Всемирного дня окружающей среды, Дня Байкала;
	- активнее привлекать общественность к мероприятиям, способствующим поддержанию санитарного порядка, озеленению, лесовосстановлению, охране водоемов,  особо ценных  объектов (ООПТ) и других природных территорий;
	- обратить внимание на укрепление материальной базы ВООП, определить и активно использовать перспективные источники финансирования общественно значимых проектов и программ.
[bookmark: _GoBack]	6. Признать целесообразным создание в структуре областного отделения Общества ассоциации заслуженных экологов,  деятельность которого должна регулироваться соответствующим положением.

										3.
	7. Просить Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания области регулярно привлекать представителей областного совета ВООП к рассмотрению проектов законодательных актов.
	8. Выразить признательность ООО «Иркутская нефтяная компания» и ООО  «Газпром добыча Иркутск»  за оказанную поддержку областному отделению ВООП  в реализации социально значимых общественных проектов.

Председатель конференции 			Е.В. Бояркина
Секретарь конференции 			Н.А. Дмитриченко